

Số: 152/KH-VKSTC

Hà Nội, ngày 30 tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày thành lập ngành Kiểm sát nhân dân (26/7/1960 - 26/7/2020)

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 28/12/2018 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao về công tác của ngành KSND năm 2019; Kế hoạch số 66/KH-VKSTC ngày 12/4/2019 của VKSND tối cao về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày thành lập ngành Kiểm sát nhân dân (26/7/1960 – 26/7/2020); Quyết định số 273/QĐ-VKSTC ngày 02/7/2019 của Viện trưởng VKSND tối cao về việc thành lập và quy định nhiệm vụ các Ban giúp việc Ban chỉ đạo tổ chức kỷ niệm 60 năm ngày thành lập ngành Kiểm sát nhân dân, Ban Tuyên truyền xây dựng Kế hoạch tổng thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền với nội dung phong phú, hình thức đa dạng để tuyên truyền rộng rãi tới mọi tầng lớp nhân dân, các cấp, các ngành và công chức, viên chức, người lao động trong toàn Ngành về truyền thống 60 năm xây dựng và phát triển của ngành Kiểm sát nhân dân.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền cổ vũ phong trào thi đua, nhân rộng các điển hình tiên tiến, xây dựng hình ảnh người cán bộ Kiểm sát trong sự nghiệp đổi mới và cải cách tư pháp.

3. Phát huy vai trò chủ đạo của các cơ quan báo chí của VKSND tối cao, các Tổ tuyên truyền của VKSND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Viện kiểm sát quân sự Trung ương; chủ động phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và địa phương; bảo đảm tính định hướng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả trong các hoạt động tuyên truyền.

II. NỘI DUNG

1. Xây dựng Đề cương tuyên truyền về kỷ niệm 60 năm ngày thành lập ngành Kiểm sát nhân dân (26/7/1960 – 26/7/2020)

Nội dung: Khái quát về sự ra đời, các giai đoạn phát triển, các dấu ấn nổi bật, những thành tựu và bài học kinh nghiệm qua 60 năm xây dựng và phát triển của ngành Kiểm sát nhân dân.

Đề cương tuyên truyền dùng để đăng ký nội dung tuyên truyền với Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông; đồng thời, phát hành đến các đơn vị trong toàn Ngành làm tài liệu sử dụng trong hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 60 năm ngày thành lập ngành Kiểm sát nhân dân.

Thời gian thực hiện và hoàn thành:

- Triển khai biên soạn từ tháng 8/2019, phát hành đề cương tới các đơn vị trong toàn Ngành vào cuối quý I/2020.

- Xây dựng công văn đăng ký nội dung tuyên truyền 60 năm xây dựng và phát triển của ngành Kiểm sát nhân dân (kèm theo Đề cương tuyên truyền) gửi Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông vào đầu tháng 5 năm 2020.

Đơn vị chủ trì biên soạn: Tạp chí Kiểm sát.

Đơn vị phối hợp thực hiện: Báo Bảo vệ pháp luật, Trang tin điện tử của Văn phòng VKSND tối cao, Trang tin điện tử của một số đơn vị thuộc VKSND tối cao, Tổ tuyên truyền của VKSQS Trung ương, các VKSND cấp cao, VKSND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương căn cứ đề cương tuyên truyền và bổ sung các nội dung cụ thể của đơn vị để xây dựng tài liệu sử dụng trong hoạt động tuyên truyền về kỷ niệm 60 năm ngày thành lập ngành Kiểm sát nhân dân.

2. Tổ chức kỷ niệm 115 năm ngày sinh đồng chí Hoàng Quốc Việt, người Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao đầu tiên

Nội dung:

- Tổ chức Hội thảo “Đồng chí Hoàng Quốc Việt với ngành Kiểm sát nhân dân”.

- In và phát hành cuốn kỷ yếu Hội thảo đồng chí Hoàng Quốc Việt với ngành Kiểm sát nhân dân.

Thời gian chuẩn bị và thời gian hoàn thành: Từ tháng 8/2019 đến ngày 28/5/2020.

Đơn vị chủ trì tổ chức thực hiện: Trường Đại học Kiểm sát Hà Nội.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các đơn vị thuộc VKSND tối cao, VKSQS Trung ương, các VKSND cấp cao, VKSND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương cử đại biểu dự và tham luận.

- VKSND tỉnh Bắc Ninh phối hợp tổ chức Hội thảo; mời đại biểu đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan tư pháp của tỉnh dự và tham luận.

3. Hoàn thành bộ phim truyền hình “Sinh Tử”

Nội dung: Tuyên truyền về vai trò của VKSND trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; xây dựng hình ảnh người cán bộ Kiểm sát.

Thời gian thực hiện và hoàn thành: Khởi quay từ quý III/2019; hoàn thành, phát sóng trên VTV vào cuối năm 2019, đầu năm 2020.

Đơn vị chủ trì tổ chức thực hiện: Tạp chí Kiểm sát.

Đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm sản xuất phim truyền hình (VFC) thuộc Đài Truyền hình Việt Nam, VKSND tối cao nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào, VKSND các tỉnh, thành phố: Vĩnh Phúc, Bắc Giang, Hà Tĩnh, Lạng Sơn, Hà Nội, Hải Phòng...

4. Xây dựng, phát sóng phim tài liệu về truyền thống 60 năm ngành Kiểm sát nhân dân Việt Nam

Nội dung: Tuyên truyền về 60 năm xây dựng và phát triển của ngành Kiểm sát nhân dân, những thành tựu, đóng góp của Ngành trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Thời gian thực hiện và hoàn thành: Chuẩn bị, quay phim từ tháng 8/2019 đến tháng 6/2020; phát sóng trên VTV trong dịp kỷ niệm 60 năm thành lập ngành Kiểm sát nhân dân.

Đơn vị chủ trì tổ chức thực hiện: Tạp chí Kiểm sát.

Đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm sản xuất phim tài liệu và phóng sự thuộc Đài Truyền hình Việt Nam; các đơn vị thuộc VKSND tối cao, VKSQS Trung ương, các VKS cấp cao, VKSND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

5. Tổ chức hội diễn văn nghệ toàn ngành Kiểm sát nhân dân

Nội dung: Thúc đẩy phong trào văn hoá, văn nghệ trong công chức, viên chức, người lao động ngành Kiểm sát nhân dân, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, hướng tới kỷ niệm 60 năm thành lập Ngành.

Thời gian thực hiện và hoàn thành: Chuẩn bị, tập luyện từ tháng 3/2020; tổ chức hội diễn khu vực và toàn quốc, hoàn thành trước ngày 20/6/2020; lựa chọn các tiết mục xuất sắc, biểu diễn trong dịp kỷ niệm 60 năm thành lập ngành Kiểm sát nhân dân.

Đơn vị chủ trì tổ chức thực hiện: Báo Bảo vệ pháp luật.

Đơn vị phối hợp thực hiện: Các đơn vị thuộc VKSND tối cao, VKSQS Trung ương, các VKS cấp cao, VKSND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

6. Tổ chức hội thao toàn ngành Kiểm sát nhân dân

Nội dung: Thúc đẩy phong trào luyện tập thể dục, thể thao trong công chức, viên chức, người lao động ngành Kiểm sát nhân dân, tạo khí thế sôi nổi, vui tươi, hướng tới kỷ niệm 60 năm thành lập ngành Kiểm sát nhân dân.

Thời gian thực hiện và hoàn thành: Chuẩn bị, tập luyện từ tháng 02/2020; hoàn thành hội thao toàn Ngành trước ngày 20/6/2020.

Đơn vị chủ trì tổ chức thực hiện: Báo Bảo vệ pháp luật.

Đơn vị phối hợp thực hiện: Các đơn vị thuộc VKSND tối cao, VKSQS Trung ương, các VKS cấp cao, VKSND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

7. Tổ chức tìm hiểu về truyền thống 60 năm xây dựng và phát triển của ngành Kiểm sát nhân dân; tổ chức cuộc thi viết về “Chân dung cán bộ Kiểm sát và bản lĩnh Kiểm sát viên”

Nội dung: Tuyên truyền 60 năm xây dựng và phát triển của ngành Kiểm sát nhân dân.

Thời gian thực hiện và hoàn thành: Triển khai từ tháng 8/2019, tổng kết và trao giải vào đầu tháng 7/2020.

Đơn vị chủ trì tổ chức thực hiện: Báo Bảo vệ pháp luật.

Đơn vị phối hợp thực hiện: Các đơn vị thuộc VKSND tối cao, VKSQS Trung ương, các VKS cấp cao, VKSND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; cán bộ, kiểm sát viên, điều tra viên trong Ngành và các cộng tác viên, tác giả ngoài ngành Kiểm sát nhân dân.

8. Tổ chức họp báo

Nội dung: Thông tin tới các cơ quan báo chí ở Trung ương và Hà Nội về truyền thống 60 năm xây dựng và phát triển của Viện kiểm sát nhân dân và các hoạt động thiết thực hướng tới kỷ niệm 60 năm ngày thành lập ngành Kiểm sát nhân dân.

Thời gian thực hiện và hoàn thành: Trước ngày tổ chức Lễ kỷ niệm 60 năm ngày thành lập ngành Kiểm sát nhân dân.

Đơn vị chủ trì tổ chức thực hiện: Văn phòng VKSND tối cao.

Đơn vị phối hợp thực hiện: Tạp chí Kiểm sát, Báo Bảo vệ pháp luật, Vụ Hợp tác quốc tế và tương trợ tư pháp về hình sự VKSND tối cao.

9. Phát hành các án phẩm, mở các chuyên trang, chuyên mục trên báo chí, trang thông tin điện tử và các hình thức tuyên truyền khác

9.1. Mở các chuyên trang, chuyên mục trên trang thông tin điện tử của VKSND tối cao, trang thông tin điện tử của các đơn vị trong ngành Kiểm sát nhân dân; phối hợp tuyên truyền với các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương và địa phương.

Nội dung: Mở đợt cao điểm tuyên truyền 60 năm xây dựng và phát triển của ngành Kiểm sát nhân dân.

Thời gian thực hiện và hoàn thành: Triển khai từ tháng 8/2019 đến tháng 7/2020.

Đơn vị thực hiện: Trang thông tin điện tử VKSND tối cao, trang thông tin điện tử của các đơn vị trong ngành KSND; các Tổ tuyên truyền của VKSQS Trung ương, các VKSND cấp cao, VKSND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

9.2. Phát hành các án phẩm, mở các chuyên trang, chuyên mục trên Tạp chí Kiểm sát và thực hiện phát sóng các Chương trình chuyên biệt của Truyền hình Kiểm sát nhân dân.

- Phát hành án phẩm sách ảnh 60 năm ngành Kiểm sát nhân dân.
- Phát hành án phẩm Tạp chí Kiểm sát số đặc biệt nhân kỷ niệm 60 năm thành lập ngành Kiểm sát nhân dân.
- Mở chuyên mục trên Tạp chí Kiểm sát in và Tạp chí điện tử Kiểm sát đăng các bài viết về nhân vật, sự kiện, tổng kết lý luận, thực tiễn 60 năm công tác kiểm sát qua từng giai đoạn.

- Thực hiện các phóng sự, chương trình truyền hình Kiểm sát nhân dân về các dấu ấn nổi bật, các sự kiện, nhân vật lịch sử và đương thời của ngành Kiểm sát nhân dân.

Thời gian thực hiện và hoàn thành: Từ tháng 8/2019 đến tháng 7/2020.

Đơn vị chủ trì tổ chức thực hiện: Tạp chí Kiểm sát.

Đơn vị phối hợp thực hiện: Các đơn vị thuộc VKSND tối cao, VKSQS Trung ương, các VKS cấp cao, VKSND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

9.3. Phát hành các án phẩm, mở các chuyên trang, chuyên mục, các hình thức tuyên truyền khác trên báo Bảo vệ pháp luật

- Phát hành án phẩm báo Bảo vệ pháp luật số đặc biệt kỷ niệm 60 năm thành lập Viện kiểm sát nhân dân.

- Mở chuyên mục, chuyên trang báo Bảo vệ pháp luật in và báo điện tử tuyên truyền về vai trò của Viện kiểm sát; bản lĩnh của Kiểm sát viên trong công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp.

Thời gian thực hiện và hoàn thành: Từ tháng 8/2019 đến tháng 7/2020.

Đơn vị chủ trì tổ chức thực hiện: Báo Bảo vệ pháp luật.

Đơn vị phối hợp thực hiện: Các đơn vị thuộc VKSND tối cao, VKSQS Trung ương, các VKS cấp cao, VKSND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch tổng thể này, VKSQS Trung ương, VKSND cấp cao, VKSND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện.

2. Báo Bảo vệ pháp luật, Tạp chí Kiểm sát và các đơn vị chủ trì tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch này có vai trò nòng cốt, chủ trì, phối hợp với các đơn vị trong ngành Kiểm sát nhân dân, các cơ quan thông tấn, báo chí và các cơ quan hữu quan tổ chức thực hiện có chất lượng, hiệu quả các nội dung nêu trong Kế hoạch này.

3. Giao Tạp chí Kiểm sát là đơn vị thường trực, giúp việc Ban Tuyên truyền hướng dẫn các đơn vị trong toàn ngành thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện với Lãnh đạo VKSND tối cao và Ban Chỉ đạo tổ chức kỷ niệm 60 năm thành lập ngành Kiểm sát nhân dân. 

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức (để báo cáo);
- Ban Nội dung, Ban TĐ-KT, Ban Hậu cần;
- VKS quân sự Trung ương;
- Các đơn vị thuộc VKSNDTC;
- VKSND cấp cao 1, 2, 3;
- VKSND các tỉnh, thành phố;
- Lưu: VT, TCKS.

KT. VIỆN TRƯỞNG
PHÓ VIỆN TRƯỞNG
TRƯỞNG BAN TUYÊN TRUYỀN



